



LÄRARNAS
RIKSFÖRBUND

2011-04-29
MF/NR
Dnr 91/11

Saco
Box 2206
103 15 STOCKHOLM

Lärarnas Riksförbund
Sveavägen 50
Box 3529
SE-103 69 Stockholm
Tel 08-613 27 00
Fax 08-21 91 36

Pg 55413-9
Bg 115-1083
Org.nr. 802002-2052

lr@lr.se
www.lr.se

Yttrande över Rehabiliteringsrådets slutbetänkande (SOU 2011:15)

Lärarnas Riksförbund har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerade utredning och har följande synpunkter:

Lärarnas Riksförbund tillstyrker Rehabiliteringsrådets förslag om att också fortsättningsvis låta rehabiliteringsgarantin omfatta personer med ospecifik smärta i rygg, axlar och nacke och/eller lindrig eller medelsvår ångest, depression eller stressyndrom. Detta bland annat med hänsyn till att dessa diagnoser genererar förhållandevis hög sjukfrånvaro.

Förslaget att rehabiliteringsgarantin ska omfatta multimodal behandling för smärtpatienter med tydligare fokus på arbetsplatsen välkomnas, liksom att den lättare psykiska ohälsan föreslås multimodal behandling i tillägg till kognitiv beteendeterapi. Att förbättra samarbetet mellan vården och arbetsplatserna är mycket viktigt för underlättandet av återgången i arbetslivet.

Lärarnas Riksförbund tycker det är bra att ett nytt nationellt kvalitetsregister för rehabiliteringsgarantin inrättas, för att på så sätt underlätta och skapa möjlighet att följa och vetenskapligt utvärdera de insatser som görs för en fortsatt utveckling av rehabiliteringen.

Lärarnas Riksförbund biträder förslaget om att ett kunskapscentrum för rehabilitering och prevention inrättas. Det är viktigt att analysera data från kvalitetsregistret, följa internationell forskning på området och arbeta med resultaten så att de kommer patienterna till godo.

Rehabiliteringsutredningens förslag om att sätta in insatser för diagnoserna lättare psykisk ohälsa och ospecifik smärta i rygg, axlar och nacke tidigt, helst inom två månaders sjukfrånvaro, mottas positivt av Lärarnas Riksförbund. Lärarnas Riksförbund instämmer också i att rehabilitering inom rehabiliteringsgarantin tills vidare noga bör övervägas för individer med frånvaro över två månader. Tidig intervention förbättrar nämligen effekterna av rehabiliteringsgarantin och minskar risken för fortsatt sjukskrivning.



Utredningen föreslår att arbetsplatsen bör involveras i rehabiliteringsarbetet med arbetsåtergång som syfte oavsett orsaken till sjukligheten och att behandling inom rehabiliteringsgarantin endast bör genomföras vid enheter specialiserade på rehabilitering med fokus på återgång i arbete. Lärarnas Riksförbund ansluter sig till uppfattningen att åtgärderna ska ansluta till strukturerade åtgärder på arbetsplatsen.

Förslaget om att de rehabiliteringsenheter som ingår i rehabiliteringsgarantin bör kvalitetsgranskas och certifieras liksom att manualer och certifieringskrav för rehabilitering bör specificeras och utarbetas mottages positivt av Lärarnas Riksförbund

Att uppmärksamma de problem som samsjuklighet liksom missbruk kan innebära vid bedömning av rehabiliteringsbehov är bra. Förbättrad kunskap om detta effektiviserar rehabiliteringsinsatserna.

Utredningens förslag om utökade möjligheter till lönebidrag, andra lönesubventioner och studiefinansiering välkomnas. Partiellt arbetsföras möjligheter att utföra arbete motsvarande sin förmåga är oerhört väsentligt för såväl den enskilde som samhället.

Lärarnas Riksförbund instämmer i att rehabiliteringsmetoder med inriktning på återgång i arbete för patienter med neurologisk sjukdom och cancer behöver utvecklas, även om dessa sjukdomar inte omfattas av rehabiliteringsgarantin.

Det är som utredningen konstaterar, tydligt att kunskapen om och resurser för rehabiliteringen av cancerpatienter är bristfälliga och dessutom ojämnt fördelade över landet. Lärarnas Riksförbund instämmer i utredningens konstaterande att det behövs ytterligare forskning på rehabilitering av cancerpatienter.

Lärarnas Riksförbund anser att fokuseringen på "återgång i arbete" i rehabiliteringsarbetet är mycket bra, under förutsättning att respekt och hänsyn visas den enskilde med tanke på hans/hennes sjukdomstillstånd. Det är dock viktigt att alla berörda aktörer kring den enskildes rehabilitering också ges förutsättningar att agera på ett effektivt sätt, både i vårdkedjan och i den yrkesmässiga rehabiliteringen. Möjligheten att ytterligare förstärka incitamenten för arbetsgivarna till tidig och effektiv rehabilitering bör utvecklas. Kriterier för samarbete, ansvars- och resursfördelning bör förtydligas.

Med vänlig hälsning
LÄRARNAS RIKSFÖRBUND



Metta Fjelkner
Förbundsordförande

Nils Rönnerman